
特定非営利活動法人　大阪自然史センター
（単位：円）

Ⅰ 【経常収益】
１．受取会費

正会員会費 72,000
賛助会員会費 0 72,000

２．受取寄附金
友の会事業寄附金 1,535,000

545,940
普及教育事業寄附金 1,944,144
その他の寄附金 666,784 4,691,868

３．受取助成金等
0 0

４．事業収益
友の会事業収益 5,475,093
ミュージアムサービス事業収益 35,208,001
ボランティア事業収益 0
出版事業収益 0
調査・研究受託事業収益 4,300,288
普及教育事業収益 18,674,443

4,685,190
施設運営管理事業収益 53,857,711 122,200,726

５．その他収益
雑収益 52
受取利息 1,895
棚卸資産増加益 2,203,852 2,205,799

経常収益合計 129,170,393
Ⅱ 【経常費用】

１．事　業　費
（1）人　件　費

給料手当 24,647,161
臨時雇賃金 20,594,484
福利厚生費 5,267,098

人件費合計 50,508,743
（2）その他経費

諸謝金 3,177,157
旅費交通費 2,081,223
会議費 25,379
消耗品費 3,979,976
印刷製本費 4,016,911
光熱水道費 8,378,635
燃料費 0
修繕費 3,478,365
通信運搬費 2,631,867
保険料 428,532
委託料 6,903,050
賃借料 42,000
調査研究費 3,372,631
助成金 395,500
租税公課 2,897,198
雑費 3,385,537
仕入費 19,941,965
販売手数料 2,365,153
支払報酬料 36,050
減価償却費 53,460
棚卸資産評価損 2,503,427

その他経費合計 70,094,016
事業費合計 120,602,759

自然保護・自然環境保全に関する事業収益

2024年度　活動計算書
2024年1月1日から2024年12月31日まで

科　　　　　目 金　　　　　額

自然保護・自然環境保全に関する事業寄附金
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特定非営利活動法人　大阪自然史センター
（単位：円）

2024年度　活動計算書
2024年1月1日から2024年12月31日まで

科　　　　　目 金　　　　　額
２．管　理　費

（1）人　件　費
給料手当 378,970
臨時雇賃金 278,970
福利厚生費 780,294

人件費合計 1,438,234
（2）その他経費

諸謝金 220,000
旅費交通費 168,342
消耗品費 112,292
印刷製本費 15,820
光熱水道費 9,548
通信運搬費 341,121
保険料 158,106
租税公課 3,365,157
負担金支出 68,489
中退共掛金 120,000
雑費 519,833
地代家賃 744,000

その他経費合計 5,842,708
管理費合計 7,280,942

3．その他支出
0 0

経常費用合計 127,883,701
当期経常増減額 1,286,692
税引前当期正味財産増減額 1,286,692
当期正味財産増減額 1,286,692
前期繰越正味財産額 80,267,372
次期繰越正味財産額 81,554,064
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１．重要な会計⽅針
財務諸表の作成は、ＮＰＯ法⼈会計基準（2010年7⽉20⽇ 2011年11⽉20⽇⼀部改正 ＮＰＯ法⼈会計基準協議会）による。
（1）棚卸資産の評価基準及び評価⽅法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価⽅法は原価法による。

（2）固定資産の減価償却の⽅法
有形固定資産は、法⼈税法の規定に基づいて定率法で償却する。

（3）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理⽅式による。

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通り。 2024/12/31

（単位：円）

①友の会事業
②ミュージアム
サービス事業

③ボランティア
事業

④出版事業
⑤調査・研究受

託事業
⑥普及教育事業

⑦⾃然保護・⾃
然環境保全に関

する事業

⑧施設運営管理
事業

①〜⑧事業部⾨
合計

⑨管理部⾨ 合計

実績 実績 実績 実績 実績 実績 実績 実績 実績 実績
Ⅰ 【経常収益】
１．受取会費 72,000 72,000
２．受取寄附⾦ 1,535,000 1,944,144 545,940 4,025,084 666,784 4,691,868
３．受取助成⾦等 0
４．事業収益 5,475,093 35,208,001 4,300,288 18,674,443 4,685,190 53,857,711 122,200,726 122,200,726
５．その他収益 1,694,000 509,852 2,203,852 1,947 2,205,799
経常収益合計 7,010,093 35,208,001 0 0 4,300,288 22,312,587 5,231,130 54,367,563 128,429,662 740,731 129,170,393

Ⅱ 【経常費⽤】
１．⼈件費

給料⼿当 4,870,495 1,043,677 7,653,633 11,079,356 24,647,161 378,970 25,026,131
臨時雇賃⾦ 1,339,200 3,627,440 371,599 1,586,291 880,000 12,789,954 20,594,484 278,970 20,873,454
福利厚⽣費 1,028,086 220,304 1,615,567 2,403,141 5,267,098 780,294 6,047,392

⼈件費合計 1,339,200 9,526,021 0 0 1,635,580 10,855,491 880,000 26,272,451 50,508,743 1,438,234 51,946,977
２．その他経費

諸謝⾦ 508,560 99,034 853,148 1,229,415 50,000 437,000 3,177,157 220,000 3,397,157
旅費交通費 375,338 311,000 1,046,743 101,804 246,338 2,081,223 168,342 2,249,565
会議費 25,379 25,379 25,379
消耗品費 434,601 202,783 52,013 467,943 5,160 2,817,476 3,979,976 112,292 4,092,268
印刷製本費 2,389,167 70,685 406,739 296,280 854,040 4,016,911 15,820 4,032,731
光熱⽔道費 151,648 8,226,987 8,378,635 9,548 8,388,183
燃料費 0
修繕費 3,478,365 3,478,365 3,478,365
通信運搬費 1,536,892 535,616 11,495 19,705 83,393 90,971 353,795 2,631,867 341,121 2,972,988
保険料 85,800 342,732 428,532 158,106 586,638
委託料 6,903,050 6,903,050 6,903,050
賃借料 2,000 40,000 42,000 42,000
調査研究費 3,372,631 3,372,631 3,372,631
助成⾦ 395,500 395,500 395,500
租税公課 1,100 2,896,098 2,897,198 3,365,157 6,262,355
負担⾦⽀出 68,489 68,489
中退共掛⾦ 120,000 120,000
雑費 273,046 831,169 10,000 546,893 210,419 1,514,010 3,385,537 519,833 3,905,370
仕⼊費 18,247,965 1,694,000 19,941,965 19,941,965
販売⼿数料 2,365,153 2,365,153 2,365,153
⽀払報酬料 36,050 36,050 36,050
減価償却費 53,460 53,460 53,460
地代家賃 744,000 744,000
その他⽀出 2,503,427 2,503,427 2,503,427

その他経費合計 5,142,266 25,401,643 0 82,180 1,245,866 5,562,926 4,523,865 28,135,270 70,094,016 5,842,708 75,936,724
経常費⽤合計 6,481,466 34,927,664 0 82,180 2,881,446 16,418,417 5,403,865 54,407,721 120,602,759 7,280,942 127,883,701

528,627 280,337 0 -82,180 1,418,842 5,894,170 -172,735 -40,158 7,826,903 -6,540,211 1,286,692

３．使途等が制約された寄附等の内訳
使途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。
当法⼈の正味財産は81,554,064円ですが、そのうち9,198,343円は、⾃然保護・⾃然環境保全に関する事業に使⽤される財産です。
したがって、使途が制約されていない正味財産は、72,355,721円です。

内  容 期⾸残⾼ 当期増加額 期末残⾼

友の会事業 0 1,535,000 1,535,000 0

⾃然保護・⾃然環境保全に関する事業 9,198,343 545,940 545,940 9,198,343

普及教育事業 0 1,944,144 1,944,144 0

合  計 9,198,343 4,025,084 4,025,084 9,198,343

認定特定⾮営利活動法⼈ ⼤阪⾃然史センター
2024年度 財務諸表の注記

科     ⽬

当期経常増減額合計

当期減少額



特定非営利活動法人　大阪自然史センター
（単位：円）

Ⅰ 【資産の部】
１．流　動　資　産

現 金 及 び 預 金 48,708,022
売 掛 金 1,046,064
商 品 18,447,998
立 替 金 58,549
前 払 費 用 744,000
未 収 入 金 18,766,242
仮 払 金 357,431
事 業 積 立 金 4,414,464

流動資産合計 92,542,770
２．固　定　資　産

有形固定資産
工 具 器 具 備 品 10,692

投資その他の資産
差 入 保 証 金 750,110

固定資産合計 760,802
資産の部合計 93,303,572

Ⅱ 【負債の部】
１．流　動　負　債

未 払 金 986,830
預 り 金 5,732,214
仮 受 金 5,030,464

流動負債合計 11,749,508
負債の部合計 11,749,508

Ⅲ 【正味財産の部】
前期繰越正味財産 80,267,372
当期正味財産増減額 1,286,692

正味財産の部合計 81,554,064
負債及び正味財産合計 93,303,572

2024年度　貸借対照表
2024年1月1日から2024年12月31日まで

科　　　　　目 金　　　　　額
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2024 年度財産目録 
 

認定特定非営利活動法人 大阪自然史センター 
 
 

 
 

        

（単位：円） 

上記のとおり相違ありません。 
 
          2025 年 1 月 21 日 
             認定特定非営利活動法人大阪自然史センター 
                     理事長  梅原 徹 

  2024 年 12 月 31 日現在 

資産の部   
流動資産 92,542,770 
 現金・預金 48,708,022 
 売掛金 1,046,064 
 棚卸資産（商品） 18,447,998 
立替金 58,549 
前払費用 744,000 

 未収入金 18,766,242 
 仮払金 357,431 
 事業積立金 4,414,464 
   
固定資産 760,802 
 備品 10,692  
 差入保証金 750,110  
資産合計 93,303,572 

負債の部   
流動負債 11,749,508 
 未払金 986,830 
 預り金 5,732,214 
 仮受金    5,030,464 
    
負債合計 11,749,508 
    
正味財産合計 81,554,064 
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